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PENKTOJE PADĖTYJE CIKLINIAIS AMINAIS IR AMIDAIS MODIFIKUOTŲ 1-CHLOR-
2,4-DIMETOKSIBENZENŲ SINTEZĖ 

Ugnius Popovas*, Ieva Žutautė 

Vilniaus universitetas, Chemijos ir geomokslų fakulteto Chemijos institutas, Lietuva 
*ugnius.popovas@chgf.stud.vu.lt 

Hsp90 (angl. Heat Shock Protein) yra vienas pagrindinių molekulinių šaperonų, atsakingas už 
daugiau nei 300 klientinių baltymų brendimo procesų reguliavimą. Daugelis šių baltymų yra susiję 
su sunkiai gydomomis ligomis, tokiomis kaip vėžys, neurodegeneraciniai bei infekciniai 
susirgimai. Dėl to Hsp90 laikomas svarbiu taikiniu ieškant naujų sintetinių baltymo slopiklių. 
Vienas iš pagrindinių jo farmokoforų yra rezorcinolio fragmentas. Jo hidroksigrupės formuoja 
vandenilinius ryšius su Hsp90 N-terminalio domeno aminorūgštimis, o tai lemia baltymo 
slopinimą. Dėl šios savybės rezorcinolio fragmentą turintys junginiai plačiai taikomi kuriant 
pažangesnius  antros kartos  Hsp90 slopiklius [1]. 

Norint sukurti naujas struktūras, pasižyminčias geresnėmis baltymo slopinimo savybėmis, buvo 
nuspręsta susintetinti junginius, kurių sudėtyje yra rezorcinolio fragmentą turintys amidai ir 
aminai. Bazine molekule pasirinktas 4-chlorrezorcinolis. 

Pirmiausia į šio junginio šeštąją padėtį buvo įvesta aldehido grupė. Antrajame etape, atsižvelgiant 
į planuojamus tolimesnius sintezės žingsnius, 4-chlorrezorcinolio hidroksigrupės buvo 
apsaugotos naudojant metiljodidą. Trečiajame etape sintezė išsišakoja: vienu keliu aldehido 
grupė oksiduota iki karboksirūgšties naudojant kalio permanganatą, o vėliau ši rūgštis 
kondensuota su pasirinktais aminais, taip gaunami amidai. Kita sintezės kryptis – aldehido 
redukcija iki pirminio alkoholio, kuris vėliau, dviejų pakopų reakcijoje, pirmiausia brominamas 
fosforo tribromidu, po to vykdomas nukleofilinis pakeitimas tiksliniais aminais. 

 
1 schema. Tikslinių sintetintų junginių, turinčių 1-chlor-2,4-dimetoksibenzeno fragmentą, struktūros. 
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